Bell. I. 1. d. Instit. c. 16.

¶ c. 3. Phil. 3, 8. Hic unam quæstionem considerabimus, quia ad reliquias causas properabimus. An Fides sola justicet.

Sess. 6. c. 9.

LXXIII. Negat hoc præcipue Concilium Tridentinum. *Si quis dixerit sola fide impium justificari ita ut intelligat nihil aliud requiri quod adjustificationis gradum consequendum cooperetur* & a-
l. i. d. Just. c. *nathemasit. id quod etiam Bellarm. prolixè defendit. Idem statu-*
13. 14. 15. 16. *sunt Photiniani, Hinc Cit. D. Calov: in Socin. Prof. Schlichting.*
17. D. 13. a. *c. B. Meissn. contendit: Bona opera justificationis & salutis nostræ*
8. c. 1. Meissn *causam esse, nosque propter justitiam & obedientiam Deo sic gratos*
p. 144. § 127 *esse, ut nos justificet, peccataque nostræ remittat.*

LXXIV. Sed falsum hoc dogma esse, pacet ex SS. Illa enim in actu justif. nostræ non operum, sed solius fidei meminit, sa-
ludemque non operantibus, sed credentibus assignat *Luc. 8. Joh. 3.*
Rom. 3. Gal. 2. Act. 10. &c. quod sane non fieret si fides ad salu-
tem & justif. sufficiens non esset. Imò expressè opera ab actu
justificationis excludit, nosque sine illis justificari dicit *Rom.*
3, 28. C. 4. Gal. 2. Eph. 2. Tit. 3. Per opera autem illa, non intel-
liguntur opera tantum perfectissima & ab omni labe immunia, ut
l. i. d. Just. c. *Sociniani volunt, neque ea tantum, quæ fidem præcedunt & solis*
19. l. i. Man. *liberi arbitrii viribus fiunt, ut Bellarm. & Becc. placet; sed omnia*
c. 16. p. 425. *quocunque etiam nomine veniant sive perfecta, sive imperfecta,*
vid. D. Cal. *sive fidem præcedentia sive sequentia Deinde, qui opera nos justi-*
Socin. probl. *ficare possunt? Imperfecta sunt. Rom. 7, 18. Psalm. 130. variis na-*
Disp. 23. a. 8. *vis contaminata Es. 64. Joh. 1. Hinc qui operibus suis fudit sem-*
c. 2. De Post. *per fluctuet necesse est, fide vero tranquillitatem conscientiæ*
B. Chemn. *adipiscitur, vid. Rom. 4, 16. Nec opus habemus ad justific. o-*
L.C.P. 2. p. *operibus. Christi meritum satis abundeque perfectum est, &*
784. § c. *sufficiens, cui tantum detrahitur, quantum operibus nostris,*
tribuitur. Id docent etiam Bb. Pp. Ambros. in 1. Cor. 1. & Ba-
sil. serm. de Humil. Plura argumenta ut & horum prolixio-
rem ἐξῆγησιν argumentorumque contrar. dilationem, vide apud
D. D. Hopfa. d. Just. Disp. 1. II. 12. c. 4. Dn. Calov. Soc. prof. c. l.
Gerhard. B. T. 3. L.C. p. 922. ad p. 1005. Conf. C. P. 3. p. 622. Broch-
mond. Tract. p. 527. &c. alios quam plurimos.

LXXV. Et minime omittendum est ut *Cassander in Consule-*
super.

super A.C. suadit. Et quæso cur ab hac voce sola abstinentia vid. Execl. Ipsa SS. non tantum talibus utitur phrasibus ex quibus exclusiva D. Calov. per bonam consequentiam deducitur sed expresse quoque illâ Inst. Theol. utitur Mar. 15, 26. Luc. 8, 10. Adde quod hæc particula Christi honorem defendat, imbecillitatem nostrarum virium ostendat & perterritas conscientias erigat. vid. B. Chemn. L. C. p. II. p. m. 768.

LXXVI. Præterea minimè B. Luth. in illo tale committit crimen falsi. Functus est fidelis interpretis officio, cuius est sensum exprimere originalis linguae sive pluribus sive paucioribus, sive iisdem fiat verbis sive non, ne modo idiotismus linguae negligatur. Utrumque præstidit feliciter. Propriam Apostoli sententiam expressit. Quod enim h̄c dicit, nos sine operibus justificari. Id sic effert Gal. 2, 16. οὐ μην nisi per fidem. Jam verò exceptiva universalis negans exclusive affirmat rem exceptam. Cujus Canonis Logici veritatem ipse probat Christus Marc. 13, 32. Matth. 24, 36. Deinde, secutus est Lutherus non modo vestigia orthodoxæ antiquitatis, vocabulam hanc SOLAM in articulo hoc usurpantis; sed aliarum quoque versionem exclusivam adhibentium. ubi in fonte non habetur, nihil dicam de LXX. Interpr. Gen. 3, II. Deut. 6, 13. Exclusivam μόνον ponentibus, quæ in Hebræo tamen non extat. Nihil de Syriacâ, quæ Rom. 4, 5. suum בְּלֹהָר adhibet? nihil de aliis Germanicis versionibus ante Luth editis, in quib⁹ itidem vocula habetur? Considerarē saltem versionem latinam. In multis locis illa exclusivam habet, ubi in fontibus non habetur, sicut hujus rei exempla multa bene congresit B. Gerhardus. Si igitur latinis Interpr. licuit exclusivam adhibere alicubi, ubi in fonte non extat; Quidni idem Lutero liceat in sua Germanica versione?

LXXVII. Circa effectum hunc etiā notandum est, quod in V.T. hominibus proposita fuerit & quod æque ac nos illi Justificationem fidei consecuti sint. Utrumq; negant Sociniani nequissimè. Videatur ergo de eo Smalz. de priori c. D. Franz. Disput. 6. p. 93. De post. idem. I. c. p. 187. ubi inquit: justificatum esse aliquem in V.T. fide in Mediatorem Christum anilis est fabula.

Cat. P. 3. p.
669.
Conf. B.
Chemn. L.
C.P. 2-p. 798
Dn. VV al-
ther. pref.
Harms. Bibl
edit. ult.

|LXXIX.

LXXIX. Assertio hæc falsissima est. Etenim Gen. 3, 15. nonne
Vid. B. in promissione illa de Semine mulieris contrituro caput serpentis,
Franz. in reconciliatio data est? quod semen fuit Messias qui erat libera-
Sen. Sacrif. turus nos. quæ doctrina postmodum in concionibus usque ad
D 3. th. 28. Christū repetita fuit ac propagata. vid. B. Chemin. L C. p. 2. p. m. 576.
D. Meisn. Deinde extant in V. T. clarissimas promissiones de gratuita re-
Consil. Theol. missione peccatorum Lev. 26. Es. 1. Jer. 3. Illique igitur & justifi-
Phos. p. 749. catio promissa fuit. Nihil enim aliud est quā remissio peccatorū.
Sc. Hinc etiam Sancti semper remissionem peccatorum precibus à Deo fla-
Vid. D. D. gitarunt, Exod. 32. Moses, Job. 7 David Ps. 6. &c. Non a remissionem
Calou. Soc. hanc peccatorum orassent, nisi illa proposita & promissa fuisset.
Proflig. D. LXXX. Hoc etiam affirmat sacer codex, quod etiam in V. T.
221. c. 7. § 8. homines æquè ac nos in N. T. fide in Christum remissionem pec-
catorum consecuti. Act 4, 12. A&5 in hunc Messiam credidit Eva,
ad eo ut in primo partu gaudio exclamat Gen. 4. אָשָׁתְּ יִהְרָה
קוֹתֵי יְהוָה קָנָתִי לַיְשׁ וְעַתָּךְ Gen. 49. &c.

LXXXI. Sequitur Causa formalis, quæ non est imputatio peccati
reatus, verò imputatio justitiae habitualis & actualis Christi, non qui-
dem realis sed rationalis. Christus enim est nostra justitia, Jer. 23. 2.
Cor. 5. Phil. 3. 1. Cor. 1. justificat nos effectivè, quia nos justificat. Ob-
jectivè quia in ipsum fides nostra fertur. Materialiter, quia in ipso
constituimur justi. Formaliter, quia illius justitia nobis imputatur
& h. justitia coram Deo nos justificat. prob. Rom. 4. quæ fides A-
brahamo relativè nixa in Christi merito fuit imputata.

LXXXII. Causa finalis, ostendit justitiā Dei. (1) quā nō remittit
peccata, ad ostensionē Δικαιούντος αὐτῷ nisi intercedit satisfactio.
(2) manifestat abundantissimam, ut ita loquar, gloriæ & gratiæ
Dei, εἰ οὐχαρίτωσεν ἡμᾶς ἐν τῷ ήγαπημένῳ Ephes. 6, v. Ut osten-
deret πώπλαγτον τῆς δόξης αὐτὸς ὅπλοσκεύη ἱλέγει, εἴς
δόξαν, ut & justitiam, & satisfactionem. Respectu hominis est vel
intermedia ut εργάνυνται habemus conscientiæ Rom. 5, 1. Extrema, ut
possidemus hīc vel in specie, vel illic in re, Beatitudinem, vitam
nempe æternam. Hanc dona, Christe Jesu, nobis propter tuam
passionem & mortem tuam sufficientissimam, Amen!

Amen! Amen!

Μέρω τῷ Θεῷ δόξα.

99 A 6912

VD 77
Sb. Petz & Kann.

Farbkarte #13

B.I.G.	
Black	Black
White	White
Magenta	Magenta
Red	Red
Yellow	Yellow
Green	Green
Cyan	Cyan
Blue	Blue

8
7
6
5
4
3
2
1
Centimetres
Inches

XXVII 93

*DISPUTATIO THEOLOGICA
DE
JUSTIFICATIONE
HOMINIS, PECCATO-
RIS CORAM DEO:*

Quam

IOVA IUVANTE

In Inclyta Academia VVitebergensi.

SUB PRÆSIDIO,

VIRI

P. Reverendi, Excellentissimi atque Clarissimi

DN. JOH. ANDREÆ QUENSTED,
S. S. Theologiae D. atque Professoris Extraordi-
narii, nec non Amplissimæ Facultatis Philosophicæ Adjuncti
meritisissimi, Dn. Præceptoris, Fautoris & Promotoris
sui perennè colendi, devenerandi

Publico examini sistit

ALBERTUS TRACHSDORFIUS
S.S. MINISTERII CANDIDATUS, LIPS. MISN.

AUTOR AC RESPONDENS.

Ad diem Septembr. 8. Horis antemeridianis
In Auditorio Veteri.

LITERIS OELSCHLEGELIANIS.

913